4. Reg. 5.

Eccli. 2.

*Ioan. 3.
Matth. 5.*

Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabun-

SUR. Sitire cælestia non potest, qui sitit & appetit terrena. *Qui* Iacob 2.
vult esse amicus huius mundi, inimicus Dei constituitur. Amat
 hoc seculum, qui diuitias amat. *Anima saturata calcabit* Prou. 27.
fauum, & anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet. Diui-
 tiis saturatus negliget cælestia; sed esuriens in illi ciam, nullum
 pro cælestibus laborem subterfugiet Auarus ad modum tal-
 pæ niger est per nequitiam, cæcus per ignorantiam; quot ha-
 bet possessiones, tot facit cumulos, in quibus se sepelit per
 continuam sollicitudinem. Quicquid fodit, ponit supra se,
 quia de omnibus facit Deū suum. Sicut porcus dum viuit, ni-
 hil valet, & est sordidum animal, ab omni cōuersatione alie-
 num, & ad quemlibet contactum horribiliter grunit & vo-
 ciferatur, ad mortem se peti putans, quia nec lac, nec vsum
 vllum habet; sed quando moritur, tunc primū valere inci-
 pit, & in cibum esse: sic avarus dum viuit, nec Deo gratus,
 nec hominibus utilis est, in quolibet morbo mortem horri-
 biliter timet, quia omni se virtute nudatum videt, & non ni-
 si ad pœnam vocari nouit; sed quum moritur, quæ inuitus
 reliquit in vsum veniūt. Sicut canis sequens duos homines, in
 capite viarū ostendit quis sit dominus eius, eum sequens, &
 extraneum dimittens: sic avarus extra tentationem sequēs
 Deum & mundum, in capite viarum, exorta tentatione, in
 qua aut diuitias aut Deū relinquere oportet, vocatus ad cœ-
 nam magnam, ad officium hominis Christiani, ibi ostendit
 quis sit dominus eius, adhærens bobus suis, & dimittens cœ-
 nam magnam. Sic sanè hanc vitam avari ducunt, quasi alte-
 ram ex pecunia acturi essent, non hanc præsentem. Neq; ve-
 rò mirum, si ad cœnam magnam vocatus avarus & mūdi a-
 mator se excusat, & quasi ex iusta causa venire detrectat. Si-
 bi quippe persuadet, aliquid sibi semper deesse, ideoq; augen-
 do cumulo semper debere intēdere. Est enim ferarum imma-
 nium instar, quæ plus quàm fames exigit, mordent. Si quis
 multum ederit, multumque biberit, nec vnquam expleatur,
 adit medicos: percontatur quid sit morbi. At si quis plura
 quàm sat est possidens, plura nihilominus concupiscat;
 hic non se ægrum, sed sapientem putat, & summa ratione
 id agere quod agit. Cæterum sicuti morbo illo antedicto
 laborantem, non expletione, sed purgatione opus habere
 iudicamus, & vomere iubemus, quia non inopia, sed aco-
 re & calore præter naturam laborat; sic avarus cupidita-
 tis morbum deponat oportet vt satiatur. Plato ad quen-
 dam accumulandæ pecuniæ semper incumbentem, O im-
 probe,

*S. Bonauent.
 Diata salutis
 cap. 6.*

Similia.

1.

2.

3.

Simile.

*Plutarch. lib. de
 cupidit. diuitia-
 rum.*

Simile.

*Stob. Serm. 8.
 de iniustis.*

probe.

*Apophthe-
gma.*

*Hom. 64 in
Matthæum.*

Simile.

*Homil. in diuites
auaros.*

Simile.

Super Psal. 14.

Simile.

*Hom. in aliquot
Script. loca.*

Simile.

*Homil. 7. in auar-
ros.*

Matth. 10.

*Exod. 5.
Chrysoft. Hom.
40. in Matth.*

Allegoria.

Exempla.

Iosue 7.

4. Reg. 5.

Act. 5.

Matth. 27.

1. Tim. 6.

probe, inquit, ne possessioni augenda studeas, sed minuenda cupiditati. Appositè Chrysoftomus: Si hoc tibi aliquando in mētem veniret, ut more volucrum volares, quomodo hęc absurditatem reprimeres? utrum fingendo pennas, aliq; ad volandum instrumenta faciendo, an potius suadendo tibi ipsi vesanam esse hęc & rei impossibilis cupiditatem? & Sic & hic facito. Planè enim facilius est hominem volare, quàm acquisitione & accessione pecunia cupiditatem habendi terminare. Nam, vt alibi idem eleganter scripsit, Veluti ebrijs occasio sitiendi est vini copia & augmentum sic plura possidēs plura concupiscit & dum perpetuò cumulum auget, morbum perpetuò nutrit. Studium enim habendi non eos ob iam parta exhilarat, sed ob ea qua deesse videntur cupiditati, potius angit. Quā absurditatem alio in loco accommodatè explicat: Vnumquodq; inquit, crescētium quum ad iustam sibi que conuenientem statura mensuram peruenit, desinit aueri; argentum verò auari nunquam auescere desinit. Monstrum est igitur. Sanè monstrum horrendum, informe, ingens, animæ cui lumen ademptum est, & quibusuis aquarum vi exundantius. Igne vehementior est, ait Chrysoftomus: quia omnia continuando finibus suis occupat; ea qua sunt vicini, sibi aufert. Mox ubi alium sortitur vicinum, & qua illius sunt ad se rapit. Quemadmodum enim flumina (ait S. Basilius) ex paruis initijs exeuntia, deinde paulatim incrementum intolerabile in progressu accipientia, impetu demum violento quicquid obijcitur secum trahunt sic auari potentes, quo magis crescunt, eo magis opprimunt, & per oppressorum ruinas ad alios opprimendos feruntur. Huiusmodi ergo studiis occupati, totique immerfi, ad cœnam magnam, quæ horum contemptum docet, & aliò vocat, animum intendere nequeunt. Sed quid prodest homini si vniuersum hunc mundum lucrifecerit, anima verò sua detrimentum faciat? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Filij Israël, cogente Pharaone, dispersi sunt in omnem terram Ægypti ad colligendas paleas: & post omnem laborem flagellis cæduntur. Amatores huius mundi in quisquilijs & paleis pecuniarijs conquirendis, tota vita occupantur, cupiditate eos sua ad hoc instigante: & in fine pro omni mercede à dæmonibus Dei exactoribus flagellantur. Auaritiæ causa Achan lapidatus, Giezi lepra percussus, Ananias & Sapphira subita morte extincti, Iudas laqueo vitam finiuit. De hac cupiditate dixit Apostolus: Radix omnium malorum cupiditas: quam quidam appetentes, errauerunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis. Auarus auarum expoliat, spoliandus

tantò magis incenditur. Vincit autem fugiendo, omnèſque eius cogitationes celerrimè abiiciendo. Quare monet Apoſtolus, vt *omnis immunditia, fornicatio, ſcurrilitas, turpilòquium, nec nominetur in nobis.* Huius mali pertinaciam his verbis docet ſanctus Hieronymus: *Auaritia calcatur à plerisque, & cum marſupio deponitur. Maledicam linguam indictum emendat ſilentium. Cultus corporis, & habitus veſtium, vnius horæ ſpatio commutatur. Omnia alia peccata extrinſecus ſunt: & quod foris eſt facilè abiicitur. Sola libido inſita à Deo ob liberorum procreationem, ſines ſuos egreditur, redundat in vitium, & quadam lege natura in ſcelus erumpit. Grandis virtutis eſt, & ſollicita diligentia ſuperare quod natus ſis, in carne non carnaliter viuere tecum pugnare quotidie, & incluſum hoſtem Argi centum oculis obſeruare.* Hæc eſt huius impedimenti difficultas: ſic carnis libido impedit ne ad beatitudinem perueniatur. De ipſo recto & honeſto carnis vſu coniugali proponit exemplum Chriſtus vt quum in ipſo honorabili coniugio, & thoro immaculato difficultas inueniretur, multo magis omni illicita carnis libidine eam inueniri non dubitemus. Horratur Apoſtolus ad cœlibatum, quia ipſum matrimonium, etſi licitum, impedimētum tamè eſt orationis, cultus, & amoris Dei. *Volo (inquit) vos ſine ſollicitudine eſſe. Qui ſine vxore eſt, ſollicitus eſt quæ domini ſunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum vxore eſt, ſollicitus eſt quæ ſunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuiſus eſt.* Propter hanc diuiſionem, dixit iſte in Euangelio: *Non poſſum venire.* Debeo cogitare ea quæ ſunt mundi, quomodo placeam vxori; familiæ, liberis, rei domeſticæ prouidere debeo: non vacat de Deo cogitare, Quare Apoſtolus mox ad virginitatem exhortans, ait: *Hoc ad utilitatem veſtram dico; non vt laqueum vobis inijciam, ſed ad id quod honeſtum eſt, & quod facultatem præbeat ſine impedimento Dominum obſerandi.* Quòd ſi verò honeſtiſſimum matrimonium impedimentum eſt obſequij & cultus diuini, & amorem erga Deum diminuit, quia animum ad ſecularium rerum curam abſtrahit; quid erit in illis coniugijs vbi vxor vel improba ad frequentem iracundiam rixas & iurgia; vel ſuperba ad multum veſtimentorum luxum; vel inuida ad ſimultates foris; vel laſciua ad zelotypiam & ſuſpicionem domi; vel denique luxurioſa ad variam libidinum fœditatem, virum ſobrium, manſuetum, pacificum, & caſtum prouocabit? aut vbi vir improbus vxorem bonam ad huiuſmodi incitabit? In tali matrimonio quàm verè vtraque pars dicet: *Vxorem duxi,*

viro

In epiſt. ad
Furiam.

I. Cor. 7.

Ibidem.

Coniugij im-
pedimenta.

viro nupsit: & ideo non possum venire! Si prima parentis nostri vxor, quam ipse Deus Adamo sociam dedit, eum ad peccatum induxit, & paradiso eiecit; quantum timendum est, ne quam tu ipse tibi elegeris tantundem tibi faciat? Socrates se consulentibus de ratione matrimonij contrahendi dixit: *Quemadmodum pisces, o adolescentuli, qui nondum intra nassas sunt, volunt intrare; qui autem iam intus sunt, volunt exire: sic & vos, ne idem vobis accidat, videte.* Alius quum post nouas nuptias amici ei gratularentur, ostenso quem gestabat calceo nouo, dixit: *Nemo vestrum qua me parte calceus premit nouit, ego id tantum persentio.* Charondas in his legibus quas Thurijs tulit, scriptum reliquit illud Philemonis Comici: *Se non mirari qui semel esset mare ingressus, sed qui iterum; ita eum non admirari qui vnam vxorem duxisset, sed qui alteram.* Quare Cicero rogatus ab Hircio, vt post Terentiæ repudium sororem eius duceret, negauit dicens *non posse se vxori & philosophia operam dare.* Thales philosophus vrgenti matri vt vxorem duceret, *Non est adhuc,* inquit, *tempestiuum.* Emensa ferè atate acrius illi instanti, *Iam,* inquit, *intempestiuum est.* Idem à Solone Atheniensi ad nuptias incitatus, tacuit primùm: sed paulo post, quum nuncium quasi Athenis venientem subornasset, qui Solonis filium mortuum, & publico funere eductum nunciaret, remque illam ægerrimè Solon ferret, tum Thales ridens: *Hec me,* inquit, *Solon à nuptijs & procreandis liberis dehortantur, qua te hominem fortissimum & constantissimum frangunt.* Sanè quæ nuptiarum incommoda Socrates de vxore ducenda rogatus commemorat, *perpetua sollicitudo, querelarum contextus, dotis exprobratio, affinium graue supercilium, garrula socrus lingua, subsessio alieni matrimonij, incertus liberorum euentus,* facilè docent, quàm verè dictum sit, *Vxorem duxi: & ideo non possum venire,* id est, nisi difficillimè possum venire. Quamquam præcipuum incommodum diuisionem & distractionem à Deo rebúsque diuinis, quam Paulus assignat, sapientissimus ille Philofophus videre non potuit. De incommodis nuptiarum plura vide apud diuum Hieronymum.

Antonius in
Melissa. par. 2.

Serm. 14.

Apophthe-
gmat. a.

1.

2.

Domit. Bruson
facet. lib. 7.

3.

4.

5.

6.

In lib. contra
Iouinianum.

Vagæ libidinis
turpitudine.]

Cæterùm si legitimum ipsum matrimonium tantum salutis impedimentum est; quale erit vaga & illicita quæuis carnis libido? Sanè nihil hominem magis à Deo auellit, & tenaciùs auulsum retrahit. Sicut enim qui adharet Deo per amorem castum, vnus cum eo spiritus est, ideóque Spiritu Dei perpetuò agitur: sic econtrà carnis libido hominẽ totum

1. Cor. 6.
In Comment.
ibidem.

carni immergit. *Qui enim adhaeret meretrici, unum corpus efficitur* Idcirco Apostolus (vt annotauit D. Chrysoſtomus) non dixit: *Accipiens membra Christi*, coniungam ea membris meretricis (quod ſolum indigniſſimum foret) ſed dixit: *Accipiens membra Christi, faciam membra meretricis? Abſit.* Hoc igitur peccatum habet maximam ad creaturam conuerſionem, & à Deo auerſionem: quia cum creatura quam ſœdè amat, vnum ſit. Sic ergo creaturæ turpi amore vnitus, veriſſimè dicere poteſt, *Non poſſum venire*, Nullus hîc excuſationi locus eſt. Alligatus & vnitus alteri ſum: ſeparari nequeo.

Similia.

Non ſic viſco auiculæ frondibus irretiuntur, vt auolare nequeant; non ſic cæmento lapides in ædificio continentur, vt diſſolui ſtructura non poſſit; non ſic glutine & bitumine ligna coniunguntur, vt firmiter cohæreant, ſicut libidinis vſus hominem carni immergit, ne cum Dei Spiritu quicquam cõmercij habeat. *Quemadmodum enim aqua quàm diu ſuam retinet naturam, igni aduerſatur atque reſiſtit; ſed ſi in ardètem focum iniecta in ignem vertatur, ipſum ignem vehementiùs accendit: ſic in homine voluptuario ipſe ſpiritus in carnẽ verſus, non niſi carnis deſideria perficit.* *Libido* (ait Auguſtinus) *non ſolum totum corpus, nec ſolum extrinſecus, verum etiam intrinſecus vendicat, totùmque commouet hominem, animi ſimul affectu cum carnis appetitu coniuncto atque permixto, ita vt momento ipſo temporis, quo ad ſœdiſſima eius voluptatis peruenitur extremum, penè omnis acies & quaſi vigilia cogitationis obruatur.* Explicat hoc ipſum D. Ambroſius, exponens illud Apoſtoli, *Qui fornicatur, in corpus ſuum peccat: Cætera, inquit, peccata etſi per corpus ſiant, non tamen animam ita carnali concupiſcentia faciunt obſtrictam & obnoxiam, quemadmodum commiſceri facit animam cum corpore, quaſi ei immergi vſus libidinis agens in opere fornicationis. Tunc enim ita agglutinatur anima corpori, vt in ipſo momento nihil aliud cogitare homini liceat aut intendere: quia ipſam mentem captiuam ſubdit ipſa ſubmerſio & abſorbitione libidinis & concupiſcentia carnalis.*

De ciuit. Dei,
lib. 14. cap. 16.

In Comment.
in 1. Cor. 6.

Violentia libidinis carnalis.

De pœnit.
lib. cap.
In lib. de viduis.

Nec verò in actu tantùm huius peccati iſta ſit mentis ſubmerſio, ſed & poſt actum. Huius enim ſœdæ libidinis vſu magis ipſa accendit & irritatur: vt de hoc propriè peccato dixerit S. Ambroſius: *Facilius inueni qui ſeruauerint innocentiam, quàm qui congruè egerint pœnitentiam.* ideòque vt alio in loco demonſtrat, certamina viduarum acriora ſunt, quàm virginum. Et quum in omnibus peccatis conſuetudo peccandi

eandi maximam afferat emergendi difficultatem, vt in alia Dominica explicuimus, tum potissimum in peccato carnis. *Domin. Sexa- ges. text. 4.*
De hoc enim Scriptura dicit: *Fornicatio & ebrietas* (quæ sunt quasi pedissequa & domina, nam in vino luxuria) *auferunt* *Osea 4.*
cor. De hoc dicitur: *Infixus sum in limo profundi, & tempestas Ephes. 5.*
aqua demersit me. De hoc propriè dixit Salomon: *Ignorat Psal. 68.*
quod ad vincula stultus trahitur. De hoc dixit Ieremiás: *Si Ierem. 13.*

mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas,
& vos poteritis benefacere quum didiceritis mala. Illa enim mala erant, sicuti subiungit, *Adulteria tua, & hinnitus tuus,*
& scelus fornicationis tua. De hoc carnis peccato disputauit

Augustinus, quando de difficultate prauæ consuetudinis ea scripsit, quæ superius ex eo citauimus Dominica citata. Nec in sua conuersione aliam maiorem inuenit difficultatem Augustinus, quàm vt vxore careret, vt ipsemet copiosè describit; adeò sanè vt Alipium amicum suum continentem, propemodum ad coniugij vincula traxerit; in diuo autem Ambrosio quum cætera miraretur, vnum eius cœlibatum laboriosum sibi visum fuisse scripserit. In vtraque hodie India tam Orientali quàm Occidentali, & in Insulis Iapanicis, multi reges & principes hanc vnam ob causam ne plures vxores habere desisterent, ad Christi Reges amplectendas vel non accesserunt, vel seriùs accesserunt. In postremis literis ex Goa scriptis, anno Salutis 1587. Decembris 19. sic legimus: Faxiba Quabacundonus rex Meacensis, & omnium in Iapania potentissimus princeps, accedens ad Ecclesiam Patrum Societatis Iesu, vt suam erga eos beneuolentiam ostenderet, his inter cætera verbis vlus est: *Scire vos volo, legem vestrã mihi; per omnia placere, nec vllam in ea difficultatem me inuenire, excepto quod plures vxores habere vetat. Quod vnum si non iuberet, statim fierem Christianus.* Sic iste miser princeps vnus ex illis est, qui dicit: *Vxorem duxi: & ideo non possum venire.*

Exempla.
Confess. lib. 6.
cap. 12. & seq.
cap. 3.

Sed & quàm multi inter fideles propter vxores pereunt, qui absque vxoribus salui essent! Sampson per suam Dalidam perijt. Salomonis cor deprauarunt mulieres, vt idola coleret. Achab instigante Iezabel persequitur Prophetas Dei. Herodias Herodem perdidit. Mulieres Moabitæ filios Israëli deceperunt. Theodora hæretica Iustinianum Imperatorem virum suum induxit, vt duos Pontinces Romanos in exilium cogeret. Attamen ne res vxoria à cultu & obsequio Dei quenquam retardaret, his verbis docuit Christus: *Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, &*

Exempla.
Iudic. 14. 16.
3. Reg. 11. 21.
Marc. 6.
Num. 22. 23.

Luca 14.

matrem, & uxore, & filios, non potest meus esse discipulus. Non sic amari vxor debet, vt Dei amor propterea minuatur. Elegãter D. Gregorius: *Sicut flãma admotis rebus incendium porrigit; sed idem incendium ignis ipse vbi nascitur prius excitat: sic fidelis animus uxorem & liberos propinquire sibi fœdere coniunctos amare certè debet, & illis plus cateris prodesse; Deum tamen, vnde ille amor nascitur, sic intus amare debet, vt cursum mentis ad Deum non impediatur nec retardet.* Nempe amorem erga vxores, & naturæ instinctus. (cuius author est Deus) & ipsium Dei præceptum (*Viri diligite uxores vestras*) fidelium animis instillauit atque iniecit. Non debet cõtra Deum militare, quod ad tuam consolationem, & in *Adiutorium tibi simile* Deus concessit. Rursum quod in remedium peccati datum est, occasio peccati esse nisi apud ingratißimos non potest. *Propter fornicationem* (ait Apostolus, id est, ne quis fornicetur) *vnusquisque suam uxorem habeat, & vnaquaque suũ virum habeat.* Duæ vaccæ quæ portabant arcam Dei (vitulis earum domi reclusis) ibant in directum, & itinere vno gradiebantur, pergentes & mugientes, & non declinantes neque ad dexteram neque ad sinistram. *Sic necesse est* (ait diuus Gregorius) *vt incedere debeant, qui sacra Christi legis iugo suppositi, iam per fidei professionem Dei arcam portant, quatenus propinquorum necessitatibus condolentes, à rectitudinis itinere non deflectant.* Hæc ille.

Iam verò quia Christus in hac parabola non solùm status matrimonialis difficultates, sed totam effrænis libidinis impuritatem taxare voluit, & eius ad salutem impedimentum docere, sicut in duobus aliis, ambitionis & avaritiæ peccata taxauerat: poterit hîc Concionator loco satis proprio de luxuriæ peccato copiosius agere, eiúsque & causas & remedia & fuga m docere. Causas luxuriæ his verbis Prophetæ tradit; *Hæc fuit iniquitas Sodoma sororis tuæ: Superbia & saturitas panis & abundantia, & otium ipsius & filiarum eius.* Tria notauit, superbiam, gulam, & otium. Superbia non tam incitat ad libidinem, quàm secum pertrahit vt pœnalem comitem. Primus parens ex superbia lapsus, carnis rebellionem pro pœna statim accepit. *In illius peccati pœna* (ait Augustinus) *quid aliud inobedientia quàm inobedientia retributa est? Nam quæ est hominis alia miseria, quàm aduersus eum ipsum inobedientia eius ipsius?* De hac Apostolus: *Inuenio legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ.* Superbia gentium, immunditia carnis punita est: *Quia cum cognouissent*

Simile.

Moral. lib. 7. cap. 8.

Ephes. 5. 1

Genes. 2.

1. Corint. 6.

1. Reg. 6.

Allegoria.

Vbi suprâ.

De causis luxuriæ.

Ierem. 16.

Superbia luxuriæ causa.

De Ciuit. Dei, lib. 14. cap. 15.

Rom. 7.

Roman. 7.

cognouissent

*cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, sed eu-
 nuerunt in cogitationibus suis. Tradidit eos Deus in desideria* *Moral. lib. 26.*
cordis sui in immunditiam. Ecce (ait Gregorius) caro merfit, *cap. 12.*
*quia superbia subleuauit. Intus prius extollitur, quod foris post-
 modum luxuria corruptione feriat. Culpa qua per elatio-
 nem mentis in occulto latuit, per carnis luxuriam in aperto res-* *Osea 5.*
*pondit. Sic Oseas Propheta, quum dixisset, Spiritus fornicationis in medio eorum; causam subdit: Et respondebit arro-
 gantia Israël in faciem eius. Est autem pœna conueniens, quia
 nullum peccatum fœdus, nec quod hominem magis humiliat, brutôq; similem reddit. Fiunt enim luxuriosi sicut equus* *Psal. 31.*
*& mulus in quibus non est intellectus. Hoc adeò verum est, vt
 ipsi iusti, ne in superbiam efferâtur, hoc stimulo carnis com-
 primantur. Sic de se Paulus: Ne magnitudo reuelationum me* *2. Cor. 12.*
*extolleret, datus est mihi stimulus carnis. Denique superbia elat-
 tos in carnis peccatum prolabi Deus permittit, vt humilien-* *De verbis Apo-*
tur, propter quod exclamat Augustinus: O venenum super- *sto. Serm. 31.*
bia, quod non curatur nisi veneno luxuria. Aliam luxuriæ cau- *Gula luxuriæ*
sam gulam & saturitatem Propheta assignauit. Nolite, inquit *causa.*
Apostolus, inebriari vino, in quo est luxuria. Et rursus: Ego ca- *Ephes. 5.*
stigo corpus meum, & in seruitutem redigo. Et iterum: Vidua in *1. Corint. 9.*
delitijs viuens mortua est. Sic post Apostolum Pares. Pascitur *1. Timot. 5.*
libido conuiujs (ait Ambrosius) nutritur delitijs, vino accendi- *De pauit. libr. 2.*
tur, ebrietate flammatur. Sic Hieronymus: Frustra castita- *cap. 14.*
tem quaris sine suis comitibus & appenditijs, continentia & par- *In episto. ad Fu-*
citâte. Et alibi: Lasciuens iumentum frenis inedia subiun- *riam & Salu-*
gare debes, vt non libidinem, sed cibos quarat, & sefforem Spiri- *nam.*
tum sanctum moderato & composito pôrtet incessu. Qui carnem *Similium cõ-*
pascit, armat aduersarium contra se. Sicut naus nimium one- *geries.*
rata demergitur in profundum: sic corpus cibi onustum in
turpitudinem deprimitur. Subtrahe ligna si vis vt non ar-
deat focus. Ignis carnalis ligna sunt cibi & potus. Arma
quibus hostis te inuadit, membra carnis tuæ sunt. Illa igitur
mortificare, non roborare debes. Daniel primùm destruxit *Allegoria.*
idolum Bel, & postea draconem in eo latentem expulit. Ca- *4.*
ro prius mortificanda, vt internus luxuriæ hostis penitus eii-
ciatur. Periculosum est pullo indomito sine chamo & freno
insidere. Abstinencia carnis frenum est. Sicut vbi magna ci-
borum in domo copia est, ibi multi mures & feles versari
solent: sic ea corpora quæ multum cibi capiunt, multas li-
bidines generant. Sanè eum qui saturo corpore castitatem se
putat seruaturum, ei similem dixit Climachus, qui projecto *5.*
virginitate. *6.* *In lib. de vera*

pane carnem à se abigere conatur. Quare futuram virginem docet S. Basilius ante omnia gustum vincere. Aliud libidinis incentiuium, otium est. *Otiositas malitiam docuit*; sed hanc potissimum quam alia Scriptura explicat: *Desideria occidit pigrum. Tota die concupiscit & desiderat.* Caro lasciuens ac natura rebellis ad agonem & certamen virtutis nobis relicta est; sicuti quosam Chananaeorum populos noluit delere Dominus, *ut erudiret in eis Israëllem.* Si ergo non certamus, si otio diffluimus, erit nobis caro in ruinam, sicut filiis Israël impinguatis & incrassatis dii gentium vicinarum erant. Vnde D. Gregorius: *Inter opera & labores spirituales contra stimulos carnis fortes sumus: sed si quasi fessi à solita conuersionis rigore torpescimus vel remittimus, dum paulatim negligim⁹, aculei carnis insurgunt, qui quasi depositis Moysi manibus Israëllem vincunt.* Et huius causam paulo post reddit: *Quum duas simul res cogitare non possumus, sit ut aliquid aliud cogitando non cogitemus immunda.* Celer ergo & facilis victoria libidinis est, *circumspectio cogitationis; si quoties carnalia obuiant, ad aliquid aliud recurramus, quod libidinis non sit incitamentum.* Hoc sane est, ut Scriptura suadet, *fugere fornicationem: eius cogitationem statim excutere, & animum aliò conuertere.* Sic D. Basilius, tentationis carnalis remedium rogatus, respondit, *Desiderium rerum meliorum.* Sic frater Egidius: *Quum accedunt huiusmodi cogitationes, abige illas à te, dicendo: Iam alius hospes meum domiciliū occupauit.* Sic D. Ambrosius: *Si nõ penitus libidinem nostro excutimus animo, tollimus eam magis nobiscum, quàm post nos relinquimus.* Excutienda igitur ut vipera, fugienda ut pestis, omnis cogitatio carnalis; ne torpẽtem opprimat, & desidiosum interimat. Accedit ad has luxuriæ causas, turpiloquium, quod Apostolus pariter cum fornicatione interdicit: *Omnis (inquit) fornicatio & immunditia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurrilitas qua ad rem non pertinet.* Et alibi: *Corrumpunt bonos mores colloquia praua.* Vnde D. Ambrosius, postquam dixisset, *Pascitur libido conuiujs, &c.* adiecit: *Graviora sunt his fomenta verborum.* Nam *veluti lapis (ait S. Basilius) in aquam cisterna coniectus, non solum adiacentem aquam partem in quam cecidit, agit at, verum orbis alios perpetuis vicibus excitãs, eos interdum ad ultimos lacunæ margines agitando perducit: ita sermo lasciuus in animam castam velut in vndam purissimam vehementer coniectus, alias post alias quasi in profundo amatorias cogitationes excitat, totamq; animã voluptatis fluctibus*